Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Lectura super quinque libros Decretalium

Nicolaus <de Tudeschis>

[Basel], 1481

De his que vi metusve causa fiunt

[urn:nbn:de:bsz:31-315896](#)

vide potius inclinare, ut non sit necesse nota exprimere.
 Oldra, in quodam consilio distinxit quod aut in universitate fuit dispolium de obligatione singulorum, et tunc dicit exprimi nota ut appareat qui sunt obligati. Et hoc dicitur de dispolio de obligatione ipsius universitatis et non est necesse exprimere nota cum ipsa universitas sit per se certa. Alij ut refert et sequitur Bal. in. l. i. ff. de magistris, conuenientibus, dixerunt semper esse necessarium ut nota exprimatur quod cum nonnullus sit quidam testis, l. dominica, ff. de testis, debet soli deponere de his que percipit sensu corporeo et non iudicio intellectus quod iudicare per intellectum spectat ad iudicem et non ad notarium vel ad testem ut non. In. in. c. cum cam, d. testi. facit. iij. q. ix. i. c. testes. Et ubi universitas vel capitulum seu collegium est nomine iuriis et percipit potius intellectus quam sensu corporeo quod operari considerare virum omnes existentes ibi habeant vocem. Item an sit legum congregata. Itē an faciat admissio duas pres. et d. alij acutibus. ergo nonnullus non potest attestari quod universitas alii quid fecerit, debet ergo exprimere nota coru qui inter fuerunt ut per hoc index possit comprehendere an ibi fuerit universitas, unde cœlulit Bal. quod semper in actibus saltim poteroris exprimatur nota singulorum. Jo. an. in. ad. di. Spe. in. ti. de. fin. v. quid si testis aliquis alii, porro malum bene exiit hunc patsum, et licet consulat ut exprimatur nota, in finaliter concludit quod de iure hoc non est necessarium, quod universitas seu collegium est nomine certum et determinatum, unde in actibus in quibus requiritur certitudo personarum sufficit dicere collegium talis loci, ut i. c. capitulu. sed et script. et in. l. pater. q. rusticana. de le. iij. unde cum fides notarii approbata sit et per ipsum pietia presumatur sufficit quod notarius dicat universitas talis loci vel capitulum talis ecclesie fecit sic, per hoc, c. ad audiendam, d. prescrip. al. sequentem scdm cu quod notarius non posset dicere quod talis fuit solemniter stipulatus cu ista sunt verba iuris, dicit etiam quod si tale instrumentum habet sigillum collegii indubitate facit fidem, ut in. c. tertio loco de pba. Et non bene hoc dictum ut sis cautus et saltum in poteroris inserat sigillum universitatis in instrumento, quod presumptio est quod universitas legitime actu explicaverit nisi probetur contrarium ut in. d. c. tertio loco, et hoc dictum placet. Et etiam tenet quod non sit necesse circumscripsiō sigillo exprimere singulorum nota quod per solennitatem intrinseca presumit ad verbis notarii, tex. al. lego aptu in. q. si scriptu in. s. de inuti. stip. ubi dicitur quod si in instrumento repitur scriptu tuu presumit sempronio p. debeat intelligi quod per solennem stipulationem, ad idem tex. in. s. de fidei. in. s. r. l. sciendu. et quod ibi non bar. ff. de v. ob. et bo. gl. i. l. i. L. de v. s. u. vide In. i. c. innotuit. de eo qui sur. or. recce. Itē si bene velim considerare non est possibile quod notarii possit deponere quod universitas fecit nisi interponat aliqua verba ipsius, nam si exprimit nota et dicit quod faciū tota universitate iam in hoc

ultio exprimit ubi iuris. Et vide ad hanc materiam quod non. Fre. consilio. cxliij. r. ccvij. r. cclxxvij. ubi tractatur si in instrumento dicatur quod ibi fuerunt due partes et aduersarii negat cui incumbit onus probandi, et vide per Spe. ubi s. et conclude quod opposenti quod presumitur per instrumento publico, ut in. c. cu. iohannes. de fi. instru. l. cu. precibus. L. de pba. et hoc singulariter notabis

De his que vi metus ve cā. fi

Supradictis precedentibus titulis visum est de his quod spondit in iudicio vel extra merito non subiectis de his que agimus coacti et intenti non iura dat remedium resculptum aduersarii ea quod sunt gesta per metum et appellat actionem quod metum et scias quod regulariter gesta per metum tenet et veniunt resculpta per actionem quod me. can. Fallit in quibusdam casib[us] in quibus metus vitiat ipso factio, ut plene non. j. e. c. abbas. et competit hec action ad interessum secundum p[ro]p[ri]e. hic et bene ut colligatur i. l. si cum exceptione in principio. ff. e. et ideo si excipiatur contra agitetur quod sua non interest excludit ab hac actione potius in aduersarii metum sibi illa tamen age alij remedios conquerendo de vi sibi illatam, ut. ff. ad. l. i. i. de vi. pub. p. totum. Itē potius intendere alia remedia iuris et in lexit quod me. can. cu. si. et plenius hic per In. i. c.

Si quis timore **Erlatum** mortis postea ratum non habebet religionem p[ro]fitetur exire et matrimonium contrahere potius Secus si a principio vel exposito libere consenseret prima potest narratur factum, secunda dat indices, ibi ideoque. Nota primo vii modum probandi metum iustum ut si in loco solitario evanegato gladio quis minaretur mortem. Secundo nota quod metum mortis dicatur imminente solu durante vibratio gladii, sed etiam postmodum si tanta est minarum potestia ut verisimiliter timeatur mors ex contractione, hic enim videtur durasse toto tempore vi per maritus propter eius potentiam. Non ibi nobilis et potens quod non ois nobilis dicitur potens nec ad intentionem metum sufficit nobilitas, sed requiri potestia vii magis timebat hec mulier potestia quam nobilitate. Itē non quod contra coniugata volenter intrare religionem ostenditur presumptio quod non sponte faciat si est invenis et h[oc] filiu p[ro]mitem. Et sic sunt donec eis ex quibus munera vite in coniuncta presumuntur suspecta. Non ibi ad instauram soror[um] quod religiosi potest agere contra eos, p[ro]fessum qui dimissio habita exiit monasterium, et potest cum remittere ad hoc. l. i. r. quod ibi non. ff. de rei. ven. et potest facie soli p[ro]fici ar. i. c. evocari. e. q. rescrip. Et expressius, xvij. q. ij. abbates, sed monachi seu moniales non potest per se sine abbatu seu abbatissa quod non agere sine consensu superioris ut in. c. cam de iudicio. Non in tex. ibi ad instauram soror[um] intellige, sed priorisse

De his q̄ vī.m̄e.cā fi.

et monialium ut colligit i. v. ideo Itē nō q̄ si p̄fessus expiat monasterium et allegat iusta causā timorū seu mali litatio ingressus nō copellit utrare nisi pri⁹ discussat iustitia cause allegata. vii papa mādat hic istos absolui recepto iuramento de statu mādatis ecclie et cāz pri⁹ discuss. H̄o q̄ met⁹ mortis ipso facto impedit ingressum religionis seu p̄fessionē et sic ille est vñ ep̄ ca⁹ lū⁹ nō. q̄ met⁹ cā annullat actū ipso facto. et de hoc et a li⁹ calio' nō j̄. abbas Ultimo nō q̄ p̄fassio milia potest ratificari ex postfacto p̄ tacitū cōlentium. Idē in matrimonio carnali. ve in. c. ad id qđ. j̄. de spō.

In gl. i. ibi. q̄. vbi tollit p̄testato p̄ contrā fa⁹ tu⁹ postea secutu⁹ et h̄ nō. v. q̄. p̄testato ē iusta cā reuera et tūc nō tollit p̄ contrā factū ut hic q̄. q̄ nō libet iusta causa reuendi contrā p̄testationē et tūc tollit p̄ contrā factū ad idē vide gl. in. c. tua. j̄. de spō.

In eadem gl. ibi non obstat nō gl. q̄ si quis nō audet p̄testare pot nibilomin⁹ venire contrā acū probant. do iusta metū dīc tñ. H̄osti. q̄ de⁹ fieri. p̄testato corā aīs. p̄bis viris. ar. i. c. pastoral. i. s. i. o. offi. de. Dic meus v. s. lēnit gl. q̄ si nō audet p̄testari nō tenet aliquid dicere forte enim timet a p̄bis viris reuelari. vñ iuste sit postmodū p̄bare metū. vt in. c. se. et in. c. ad aures. j̄. eo. Et facit q̄ nō i. c. si. de. app. In gl. h̄. in. si. Et de multiplici velo vide bo. glo. xx. q. i. in s. velamē. In glo. i. h̄. ibi nunq̄ p̄mittitur. H̄osti. soluit formalius q̄ simulatio dolosa vel deceptoria p̄batur. canta et pūida admittitur et ita dñt reduci ad p̄cordiam iusta allegata in glo. Et tene hāc solutionem menti. dicit tñ q̄ quis nō dīc mēdatiū vt nō. in. c. ne quis. x. q. i. vñ alibi dicit gl. i. c. cupiētes d̄. elec. li. vi. q̄ aduocatus habēs iusta causam non deb̄ nō ad optinēdū pro mēdatio. Id idē qđ. nō. Inn. in. c. olun de resti. spo. vbi notanter dicit q̄ in defectū iusticie seu p̄bationū pot quis in occulto sibi satissimē de rebus sibi subtractis. dūmodo abstineat a mendacio. In gl. i. verbo q̄ v̄ro i. si. nō. gl. ad duo p̄dri mo q̄ no refert an absoluendus iure stare mādatis indicis vel ecclie v̄troq̄ enim casu intelligit de iusto mādato. Sc̄do nō. q̄ iurās simpliciter patere mandatis alieni' nō obligatur vigore iuramenti nisi ad mandatū iustum et sc̄dū ius p̄ hoc facit. j̄. de iure. quīta uall' et c. veniens. Extra gol. dicit hic Hof. quo ad primū dictū. q̄ in hoc pot̄ else differentia q̄ iuramentū p̄stūm certe p̄sonē nō extēditur ad successorem vt in. l. cum apud. ff. indicatū felui. secūl̄ est p̄stitū ex p̄so noīe digitatis. vñ si iurauit stare mādatis ecclie nā tūc iuramentum est reale. vt i. c. q̄. abbas. d. ḡ. de. Et cū hoc dicto Hof. transeūt cōter docit. hic p̄ certe hoc dictū nō est verū i materia nostra. q̄ absolueūdū p̄stādo iuramentū videt semp habere respectū